Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 48/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício para

Secretária Municipal de Educação,

solicitando a disponibilização de um

transporte escolar para os alunos das Casas

Populares que estudam na E.E.F Maria

Valquiria e na creche do bairro Malvinas.

Aproveito para reiterar que essa pauta já

enviamos ano passado, assim como

conversamos pessoalmente com a secretária.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício para Secretária

Municipal de Educação, solicitando a disponibilização de um transporte escolar

para os alunos das Casas Populares que estudam na E.E.F Maria Valquiria e na

creche do bairro Malvinas. Aproveito para reiterar que essa pauta já enviamos

ano passado, assim como conversamos pessoalmente com a secretária.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem o objetivo de atender as demandas das mães e estudantes

que estão enfrentando dificuldades devido a longa distância e os riscos de

rodovia muito movimentada, visamos com isso que todos tenham acesso ao

transporte escola, garantindo assim a segurança de todos e a tranquilidade das

famílias. Aproveito a oportunidade para parabenizar pela aquisição dos novos

ônibus escolares.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 1 de

Fevereiro de 2023.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA
Vereador(a) do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor